DECRETO N.o S763 DE f 7 DE JUDIO DE 1319.

DENOMINA VIAS PÚBLICAS DO MUNICÉPÍO DE CAMPINAS

f ■ O Prefeito do Município de Campinas, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo itémrXIX do artigo 39 do Decreto-Lei
Complementar Estadual h.o 9; de 31 de dezembro de 1.969 - Lei Orgânica
dos Municípios-.

" ■- ' DECRETA :

Artigo 1 .o - Ficam denominadas as vias públicas a seguir
descritas:

• "Rua José Otávio de Camargo" as rua 23 do Jardim São
Marcos e 2 do Jardim Santa Mônica, com início na rua 12 do Jardim Santa

' Mônica e término na rua 22 do Jardim São Marcos.
—^ "Rim Leoniáes de Castro Serra" as ruas 24 do Jardim

São Marcos e 3 do Jardim Santa Mônica, com inicio na rua 13 do Jardim Santa ,
Mônica e término na rua 22 do Jardim São Marcos. - . _ I

■ "Rua, Rodolfo Bemardelli" a rua 4 do Jardim Santa Môni- j
ca, com início na rua 13 e término na. rua 15 do mesmo loteamento.

■ "Rua Sarah Bernhardt" a rua 5 do Jardim Santa Mônica,
com início na rua 12 e término na rua 17 do mesmo loteamento. „ .

Artigo 2.o — Este decreto entra em vigor'na. data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. v

PAÇO MUNICIPAL, 17 de Julho de 1.979.

DR. FRANCISCO AMARAL
' Prefeito Municipal de Campinas .

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR - . : ú:/
■ r Secretário dos Negócios Jurídicos

ENG.o LUIZ ANTONIO LALONF
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria
Técnico-Legislativa da Consultoria Jundica), com os elementos constantes do
protocolado n.o 12584, de 2 de maio de 1.979, em nome da-"Comissão de
Nomenclatura de Vias e Logradouros Públicos", e publicado no Departamento
do Expediente do Gabinete do Prefeito, em I / de Julho de 1.9 /9. ■

DR. ALFREDO MA IA BONATO
- Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito i .

1/

nm ¥ f -T)" 4

RUI LEOEIDAS DE CASTRO SERRA •"
ç 4'0\ .

Este nove e de mais um ca treine ire «^ue merrende len_e de püa

t»rra de nasciment® depeis de a ela ter prestade serviçe^~Er "y w -vy w i» **4

que ficaram cerne marces na terra campineira,mudeu se para -

distante e ficeu esqueicede' pela sua gente.Leenidas de Cas

tre Serra nasceu em Campinas dia quinze de zembre de 1891,—

filhe de Luiz de Campes Serra e dena Amélia de Castre Serra.

Eermeu se prefessor primaria na antiga Eacela Cemplementar-

de sua cidade,ae tempe em que se situqva á rua 13 de Màie n.

2,ende heje está e Terminus e que mais tarde transfermeuee-

ne Instituo de Educaçae Caries Gemes.Feraade peuce depeis -

era nemeade meStre de primeiras letras em uma das escelcs—

iseladas de Valinhos passande peuce depeis para Cesmepelis,

nessa eterna vida nemqáe de tedes es prefesseres que alme—

jam alcançar esi:mais altes escalees d® magiesterie .De la

peuce mais tarde era remevide para Campanas afim de lecie—

nar n© Grupe Escelar d® Guababara,passande sucessivaalnte —

para as Escelas Reunidas Noturna d® Grupe Oresiebe Maia,e,-

a® mesm® tetap® era mestre consagrada entre seus alunos n© —

Institut® Cesari® Meta,que se levantara na antiga rua Juli®
-r ,

de Mesquita,rantend© ae mesme tempe um grande campe de es—

pertes no Cambui,a rua Maria Monteire.Cem perseverança e —

divide a© seu espirite de luta Leepiüas terneu se direter—

da velha casa de ensine áa atual Praça d© Cenvivie ©nde

permaneceu até 1942.Espirite asaige d® peve,trabahader infa-

tigavel das ceisasdde sua terra,Leenidas de Castre Serra

f©i um áes fundaueres de primeire Tera-hi Club de Campinas,

integrand® varias de suas diretorias,alem de ser soei® mi-

litante n© Tênis Club de Campi.as,àlém de ser fdndqder d®-

Retari Club de Limeira.Fazia parte da diretoria da Materni

dade .de Caspijas,©nde,graciosamente,c®k® seus cempanheires-

se desvelsu n® cumprimento de um cargo que somente traba—

lhes exaustivos lhe causava,® que também acontecia junto —

aos diretores da Associação Átletida Ponte Preta.Para dizer

melhor de quanto prestativo o foi a cidade de Cairq iras in-

f]

integr.u a Iraandade da Santa Casa de Misericerdia.de Caisf

V "
pinas.Eh 1943 levand®. # netne de Caiipines cem# bandeira de^.

seu grande acier a esta terra>fund#u em Tupaciguera,ne Esta

de de Minas Gerais un Ginasie,de qual fei diretor durante-

alguffi tempe,até sua norte.Dali nudeu se para Uberlândia

já agefa exercendo,concenitantenente,83 funçees de lente

de Celegie Estadula .Faleceu nesta ultiea cidade esil4 de ja-

neiro de 1974,sen poder rever,ceno nanifestará semprefseu-

deseje de retornar a sua queridaterra natal. ^ "